
DISPENSA Nº 06/2021 

DESPACHO DE RATIFTCACÀO 

untcípal 
RJCARD 

p •.. 

O procedimento de dispensa de licitação de que trata este processo objetivou a contratação de 
LUCYVALDO A PIAU!LlNO, CNPJ Nº 22.879.212/0001-23, aquisição de enxoval para atender as 
necessidades da secretaria municipal de assisrência social do município de Dernerval Lobão - PI. Foi em 
toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente, consoante o Parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município. 

Deste modo, satisfazendo ã lei e ao mérito. R...\ TiFICO a referido procedimento, nos termos do 
parecer da CPL e Assessoria Jurídica deste Município, para contratação de LUCYV ALDO A 
PL4.UILINO, CNPJ Nº 22.879,212/0001-23, no valor de valor total R$ 16.8.00.00 (dezesseís mil e 
oitocentos reais) conforme documentos que instruemeste processo. 

Cumpra-se, 

EXTRA TO DE CONTRATO 

Contrato Administrativo: nn_ O 11/2011 

Processo Adrnlnistratívo: nº 0l l /2021 

Procedimento Ltcítatórto: nº. 06/2021. 

Modalidade: Dispensa 

Fundamentação Jurídíca: artigo 24, IT da lei 8666193. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ENXOVAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARJA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE DEMERVAL LOBÃO-PI. 

Contratante: Mmúcipio de Dernerval Lobão- Pl. 

Contratado: LUCYV ALDO A PIAUILINO, CNPJ Nº 22.879-2.!2/0001-23, 

Vnlor Global; R$ 16.800,00 (dezcsseís mil e oitocentos reais) 

Recursos: Próprios e outros. 

Data da assinatura: 03 de fevereiro de 2021 

Vigência: 120 dias 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEMERVAL LOBÃO 
AVENIDA PADRE JOAQU!M NONATO, 132 - BAIRRO: CENTRO 

CEP.: 64390-000 
CNPJ: 06.554.885í0001-57 



153 
"''°(..\r-J.Dos,,, ., .. '(:,_ f (/i} ! 5 Ano XIX• Teresina 11 de Fevereiro de 2021 • Edição ÍVCCLIX 

..e:, ,bp � ---------------,,<,�"-"-'--'-'-'"-;"'""'r----------------------- 
$ 1:.t� ,g, 

� '-LI 
0-Pág_):m, Ass._:ff_l2____ p.-.___ 

DISl:'lNSA N" �21 

JloESf AÇRQ D!-fu\ TJ'FIÇAÇ.\O 

M•dolidadoc· I>••� 
J,'o•�-�u Jpri,JJc:.:.: ;:,U� l,.11 dl Ul �.J't.l. 

Objno; l':fU<lrAi;-.\.; OF "tlt.YlÇ'Oà: 'DE 'K"TRMAS �'iA'ft;<" ... eos PARA t°Jl!..""'l"ÀO 
{'Úlll...lCA. • Pllltl'AL O� iR.A.'-'•P.\.P.t.."-K:iA,, P.� A'ft::."iOi:lR AS :-'LO..'IS•l)Al)i:tS 00 
:.nNJC..,J':.O D1: UI ,r.:.R'lr",\L 1 (J,OÃV�!'I 

<'0<>1nr•111, i:U.,lclj:l�,!::fl\,1�t.�Pl. 

C'-u-.iJ!la:IR\?-r:�<.•t> /\ t>ASII.V-' ('..C,.1t,.�11?Jl6""'°°';1.:16 

V•lor@•1>•t: R.S 1 •,-l,:i,_\r..., O)ç,-,: ;siil q,,MIJ\IClo>ll\fOt. e •�n"l'M«._..,, 
Ru.-noa:Pmr.--e.....,..,- 
D:tt.t l!,la.,,;.,.,aq: O, J,. r._...,cr,.._<-o �;: .. i1 

Vld11li11,111- 

O � ,j: l!l� de li� li� que tr.:lll C!ft pr.:.ccüO v�'f.lll a �r.:niuç5, ee 
Ll:""CY\,AtDO A PIAtl!..DK,, Q\"PJ 1',"' 2:t.8i9.l12/0C,C.J-:ti, .v:i,.:,;i--'lc 1k ffl-"<Ol.-al p.va 11lcnik: � 
ix:o:-mcbcks d:I secr4llri.:i ninici;llll 1k �Jci3 $t),:QJ do11-.iiuâp.odr: Dcsiw:n"Jt UlbJo- ?i. foiern 
?.od! r.. Sal tta.tl:�c � !!. � � ·c:ocmni� o P-it'COO' ;!,l Co� P:ttllllU'� 6:: 
Uci'�'Cds�J:uidic3do:;l.;M� 

� a:..-ido, u.i5fu,:odo i lei< so mérltO. MI!tEQ O !dtrloo �lt:CW, IICS lelltlOS do 
pgt1.r.:r da ('.f'f, e -\!.-...."W!ritt J� dbw :\f.Jniápio, l)l!ra �m.lf,lo de J,úC\::VAl.00 A 
PlAli.ILP.ilO, Cll'PJ Jri• llli!.11..?AJOOHJ, DO, lâb: � ,ür IC.Di BS iuoo,ao (4Ufflrif mil e 
r,l:10tOtas·�.1b)a,..,!';;,m:.dcl:uftlecd.s�zmfr.:me$tpoc;cuo. 

C'.ur.lp� 

DJSPUfS.'\.��1011 

RfCARDO DE MOt/R.1, MB..O 
l"rtftif1J MUW- 

llP$f'AfUO p,: 'R)ff!!'K:U" ÃQ 

O �a.l,n-n:i> :I.� di� .:k � 6: 1111C VllQ c51C � Objc-Jvoo a.,,�� 
FRA.�Cl'SC'U E. A.D.-. Stl,VA. CNPJ��, 17JLG:$5,t'.IOC,l,•�. \i..m®.::t;::-;Uo,,10.:ks.:n!çcN,,;�u 
U'-� pr,.Q i;:� pôb&.. ·r,:xul.4� ,.,,�(IS�, d,,)� 
ó: Ol::iocn.U f4,,,l(, � F.:.t � !:U. � siu 11.ullõ� � • kg�a.;JG � � t> 
Pitta;rdltCo,m.u.5o, P�m !� e 1b � btdi.:a.1esa.: Ml>:ikl'� 

�e, ,oo,t,, �tfita:nJo j kJ. i:. � to,,lfll,I, � o ltlen4.l proccdiOt.llEO, tlOf U;nDOI .:lo 
Jlam):t ,1.\ C?t. i: t\0l...,<.:-ri:t J\tfidiat � \icin�, pora c:«VIU(.',o ee "F-RA.NCISCQ l:. !-. DA 
SILVA. (Mil '!o."' 11 ":UGSl.,«ll-� :IQ\alo!�W. R, 1?...&,oJ,v�t Ll•iutrOfflltHf 
flln"C'•llllDh),O<Xlt..'Jtmc�tp:P,Jtnoi:lll$C� 

!UC.JiRDO DC ).wl,"'M. ME.1.0 
Prd'cl .. M11� 

r:us&ro nr OOYOM.'m 

Ô!Rlr•u, A4..taiotr1lll�,;: 1ó. 011::<UI 

1>............,. Ad,..lo.l,,1,-.atl.<e: n'C.J 1.->0ll 

.Pn,crdf,.e,,to LW'kalúrla: zf'. 06n0�!. 

:O.,o,t.Udld� O,i,p:o..a 

J,'ond.11_,-cJo .t11rfdka: :untt, 2". li �t<:I S666f9_; 

Objno· .,_0.\.JfSl('ÃO rn::: C:'•.'XOV,'U.. PARA 11."IT:!'-nl'H. f,.$ arcrssmccrs fM ir..t;1lr.TtJUA 
>,f\l"-'TC:P,Ú. o;: A-�Sl�C"JA.. '-OCiAl 00 :.n.�o CE Dt�V.At. L08ÃO- "'· 

c-1.Uhll� 1,:w.lçl;:.o :e 1)-:.,:r-,c"·� �.PJ. 

c-nll•<l<'I! 1.11(.YVA!..l)() ... PI.A1'1l.l.�. CNI'J ,. ... nr.9212/IUJl,:;!.l 

Va!GT Gldud; R'S lt)túõ.OII (dc>.atCÍ'rll!.ll � o..-� r-U 

IU<;ilt'M>ll: f'tópnoc e oou-x. 
lh1tad:a111du,Nnu 0311,:: f,,-.,.rcl..,d.:..lOJl 

,:1-4:aâa: l:?'J dlal 

'PORT .uw.JGAB t:• O?lnOOl/ZOZ 1 

1-lçnxl..a o COORDENADOR bE ESTRADAS 
VK:fiAJ.S DA 20\ffARIA DE 
JNFMESTRUTORA. SER.VJÇOS P11mcos E 
DESENVOLV"lMDff-0 UlllMIO DA PRsn:rruRA 
MUNJCIPAL DJ.'DDlttV.U. LODÃ�Ple diOL'tn1.S ·-- º I--anEITO MUNtCIPAL DE DSMlkVM. .LO:a.lo-:PJ, no \1,$0 dtó SUAI :auibu.tç6es e 00$. 

tr-nnos d:a Lei Cr;lnio t.m C\mfurmJdade- coro �Ccuutltulç)o e'eder•L �= .. 
Art. t• -.NONMR-o uMOr-FRANCIS(OJ)SASSJS:SOANiS FILHO, pt:trt.Mlo.t:'.:lõ R.G 

de :)1 2.•:>!ll.MIO SSV•fl Ullefllo n.:,Q>f $Ob t\1187S.!>?J.DO.l•S3, reslde:ite-·e domlciltado � 
COOJWJ:MAI1ta Dt J:STRA.DA.$ V!CfHAlS DA SECRETAIUA. DE lNJ'lt.USTilrntJRA. 
SElVIÇOSPêBUCOS Ebf.:SSHVOLVINEHTO OJlBAHODAPREPl!ffllRAl'tn.'NtclPAl.DE 
OEMEllV..U. LODÃO-PL 

Art- :z• , Af. dupesu deexren1u d.l. �ccu.ç.lo d.:..pnis,e:ntu poNrla cor� à conta 
de� e� próp:U,, nipkmcntacLt. u � 

>.Yt. 31' • Os i-!tUM thmr.uiros da p� J)O!Ur'.3 serãc rttroa.Uvai; .1 diit.l de 01 
d� fe·-'l!!rei:O ae 20?1 • 

.A.rt. .P � A praunt• pOKnLI ffli.ra em �f na d.atil de .s:11.1. publiaç40, �do 
todàl.udlspo5ip5ci�Dl<'Oft� 

Art. � • na o ct.ere d:e Gabinete encarrepdo t!&.r.otlllcaçlo, publica� e :lff:irtro 
i=m !ivrv11rói)t:10. 

c: .. ��ue-n,pl.lbtl.QU�?:C. rt�,:t e c:ump.:a-u. 

c,1>1....., do"""'"º '""k "''" de.,.,,,.,.....,,...,_ Pl.09 ae revererrc a,2021 . 
,< 

o 
Pttr.lto Maklp;tl 

� t put.a,:.i,do em:. 09 / 02 / 2.021 

; - . . . · :t;>iã:rio·oficíaf dós."Míinipípiós:, :-:- , �- ·· · . ·- . 
. · _ · . . A prova documental d9s atos municipais . 



153 
�< .. "v-'i� ,s,\�t.Dos1... /< :-i •· (. 

à- ·• '% /e.::;· �� - j �; ? A_no_x_ 1x_•_"_e_ re_s_1_n_ a_(P_I_ J_•_Q-fi� �ts,t4a,,-i-;, -e,i-= ra'l,,-'é1¾1�d-'""P-;;-,·•c1"l_ve_r_e_ 1r_o_d_e_2_02_1_ •_E_d_ iç_ã_o_1_v_c_c_L_I_X 
_ 

'ç, r�:,: � , ª•º�:--�!Í!;,,- 

J'XTJU,TQ DF. ÇO"õ'tR4.1JI 

c-tr:uo Adn,\UiOlntho: rr'. HV20ll 

b"P_.SPAÇHQ bt !HTIFIÇACÃO 

l-'1JIUJaru�l<lJ1níilk'.;,. nrt.JtOl-·(U:;!.ikl�V.. 

Objria t'jtf,'fl'AÇ'ÃO DF. Sr.JI.Vl,Ç<.'IS m Slilf-�t,O,S l-Sf"Ol\."!ATIZADOS f<� idmÀQ 
l'ÚllLlL:A • l'Oll.1Al.. OA '�'\J>F'Alt.e:,r(;f",,, i'AitA AlL ... ót:..6!. Af; lol'E.C�IDA.01.:1 J)Q 
.:','1\,-:--00J'lOOl::Ut:,1=::'-V,\l. LOO,\O ;.1: 

Con1n1a111l'. MutikiptQ .t: [lr<,�l 1� pt 

c.:,,.,,..,,u,rt.., H�,. ..... ,,s. (,l f;: A tV. !-11.V'\,C'N:'; ""' l l 7JI "'$Jr.,0Ul-� 

Valór O,t>JI;. M 1�.1')0.IYI (�ci"il q,at,.,-,oe\: ,,.W\:nt.Jr.;:;v.-J 
.R�k.......: l>ll'flo:t,� e <lnttall. 

ll:o-1.1, d1t.11...ÍD.1iu'1l: Q3 ,k t,::•�-'1'•1'9 a,: Zl)lt 

O µ.ca6mcll!G :!� &$pcns.: de l!ti!a;::o d{ que tnl!a � p� 00.fMoc .i cor.l.�� de 
LUCYVALDO A f1AL1L!NO, Ch.'"PJ 1'."' 2J.ti9.lll'l)OOH3, .-v;_ui!!ç:1(1 d: C!L"W!.� pa1J. ;_tm:kf as 
� d.l ..ect<:ttri:!. nmnidp,'ll ee .1�w;:b 50cial do mumd� de tk-11tCnu! U!Wo - H Foi cm 
l-Oi!l um tnllti�.l � a� putilleff� �� o 'P1rcc:cr da Corniwo P::'rtmraic � 
Ll..:f"� e 4a.A.."1tS!leri:lJl!dáiu ddt,:: Mumdpii:>. 

O..� 1r.:do, �lfiW'Udõ á tci e ..o tattl10,. �-o tcftrido �nlt:mO, no, 1cr:im do 
pa� .13 CH.-c: t\s'iCJ.>t>ri;i JlftMhca disle lt.midpio, ;:cin rottr:4iç'io de LUC\VAl..00 A 
Y!At1U.J!t0, 0."PJ ]\""' 2U'19,J.CJOOOl-2l, n., l·:õ)()I: ;;saio. 1� .8S J000.00 (wn,l;"if mil e 
O:itocu!w n.11) i;m-Jf;;i,im;: doct.inmt� qu,: irKfrum:I cs:c �- 

Cmtpd.:. 

DlSP!l>SA ��l�J2(UJ 

-:arCARI>O DE MOt.,''R.AMELC 
fttfrito MllJli<iiW 

(l �j,r,c,� li, cb� d,:: 1� â � U.Ji:i C..7<' ,.._...se ot,jc:tl'Y.:)ç ,: çomm.ti;:11) U 
'fRA."i'('.iS<XiJ= .. A. VA SR.V;\Q1>J r..� II ;JLójS.OOOJ-.�. ,lllllOdo�d::�d:::JtSlalll".a 
mf-=nati� ::,cb'a S<'• �. poru.; � �a, f!lr#ll �tt &os �i &i n-.wâclp(: 
� �.ll í.cbio �PJ Foc ;::m 1� a - lnlM�a � a L"a�� pc,ti� t� i:, 

rarecer cb-C<llffUl$.\.l P=1!. df l� I!' da � .IMdie:i dH:&o M��"- - 

� :iio&. l:ltld'»QMSoà kic �� �.o.� pr.,;,edl:mcab), � � 
pa=r ,'.!;i C?I., r A!JC,,;.'1.'"'.11,l J,.;-ldic:il ;kst(- MOll�. jí&fa wwai� :k' 'fltA.."«'lSCO l:. A. OA 
St:I..VA. C�J '.'-1"' JJ ?-.J.tM,;'\.«Jl�.56, IIQ \alqf �«" '.IU 17.4ff,.0t!Dr-tc t:all ;;�re«n«1it 
Uin'CJll1!.�l•).c.'J<U<'>;mc4Qç;,.u,cll!l,)l.'Ti,;:t11S11U=r.�� 

t"um1n-. 

f"ORTA1UAJGA.8 N• 0?09001/20-ZJ. 

N�a (.1 OOOltDENADOR bE EiTRADAS 
VlCfiAJS tlA SECJliT-ARIA DE 
IHfllAESI1UlTUJtA,. SXRVJÇOS J>(iflJC-Oi E 
DESEHYOLVIJt!ENTO UJUlA.JilO 0.-\. Pi1.tnnVRA 
MUNJQP.U.DZDEMER.VAJ.1.0BÃO-:Plêdiomras ·-- º P5lEFEJTO MUNtCIPAL DI DDIEJI.VAL LO:aAO,F.J, no 11$0 d* .tuas atribulç&!s e DOi- 

t�os dói Lel Org)nlc.:. tm CODforml'ct.dea)(I') .a Con.�lfuiçlo Federal. 

""50!.V,: 

RlCAAóODE :MOUR.I\ MELO 
Ptt.<üt.,Mol� 

n::nuro nr ro:::ffPA'':0 
("NQl.r•loJl.doo��ll\"O! ,.- • 01 J,�:u: 

l'nte,ew<1 Ad,..llll.,u ... 1ko, n·'t.,J l 'X/11 

_'\ta-d ... Udad<:- o;,.,,.,.., .. 
i,gn<hn>�a,,:J� Surí<1lc11: � .H. I! :Ili ttl $66{./91. 

Ob,irto: 1,Ql,ltSl('ÃO cn C."l'XOV,\J, PAR,\ J\1T.Nn1-.:R, .AS -mcrssrovces 011 Sl'.f'k!-r,'-Rl,'- 
Mt.Nl'C!1> AI.. G-E .ASSl�N'CJA SOC!A,L .DO Mt,.WCfl'IO.Dtl: DC\(M.VAt.. l.ôllÃO - r>t 

,\rt. 11. UOMMR:o $e.11tlorFMNCESCODE ASSlSSOARES mHo, pimadordo R.G 
.de n""2.-0Sl..t00 SSP#PL..insa1to no CPf $Ob "ª 878..9011l03•53, resldentt, e.domlcTuw.lo na 
COOUttMADOR DE ISTR.AJM.S YICINAIS ))A SECU'J'A1UA DX lNJl'Jt.US11lrtrURA,, 
51:avt(OS P'OJLKOS E DERN'Wll.VINENTO UJUWiO-DA Jll'REFErrURA. NUNICJPAL DE 
·oEM.E.RVAJ. LO.BÃ.0-Pl ,,. 

,\f't. llll• A,,;dc� d«:ott♦ntetd" execu�tbpresei,121 po�rlacc.rrff'5o à c.onta 
ee d� Of"?WenUr!a :p!"6prt�. nip\ulf:.'ft'tada..s.e..�a. 

Art. s-:.:z • 0$ ererros f!nancetr'Ol da pn1sm:r.w porW'ia sersc :-etro�Jkos a dau de. ôt 
d:t reveretrc d4 20Zl. -- - 

JU-t. �- Ap�ce portni.A t"lltnl �ru \llj;vr rn, d.3ta de sua pubiiaçic, �n&i 
tmhs asdlspoiJlç.lJ.es en:l rontri.-1.o. 

- Art. !?- fk:.l 0 Chde de Gablne-b::: ��o dll: not!ftcaçA-o. pubU� e U'f,:istl'Q 
n:i n-re próprio, 

CientUl:que-,e, publ!qut'•� Tegiitr,c,.se e OUml)ra--s:t-. 

G<1l>lne� do Prefeito Munici�J � Del11fl'\--al Lobão- PI. 09 de revererrc de 2021. 

ru� 
Pfffeito M'uklpal 

c-nalf,., LI.K.'l'.VALOO A Pú\Uíl.ll'IO. CSf') N'· :U.1'79.l ll/lU)J -:?3 

Vld'7 Gi<>b.a: R'> 1(-.JWU.00 (d::«ra.ciçffli.l e'�vx:..-m.ii.�i;t,, 

lt.ocn.-, Ptó� t OUU'3,. 

Dllfa.d2.lLal1lU"-n! 03d::.f<..,_·�r�dc202! 

�\SU-ad<if! publk:adocm: 09/02/2021 

Fra:Kbco �da$1\-n ��=- 
s:· .•,. ! • .. ··- .w •·. •• ---·Diário'Ófici�làós M1:1niêípicis . . ,. .. - . . ·. 

A prova documental _dos .atos municipais 



ContratosWeb - Recibo de Finaiização 
Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI N' 06 de 16/10/2017 

Órgão: P. M. DE DEMERVAL LOBAO 

nº processo TCE 

CW-001296/21 

nº processo administrativo 

011/2021 7 

nº contrato 

011/2021 

procedimento origem 

Dispensa 

___________________ objeto _ 

AQUISIÇÃO DE ENXOVAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE DEMERVAL LOBÃO - PI 

!22 cpf/cnpj n7 I i:-879.212,0001-:i 

�----------------------------� 

nome do contratado 

LUCYVALDO 

Impresso 

�-- data da assinatura ---, 

03/02/2021 

11/02/2021 22:07 

[ valor contratado 7 R$16.800,00 

1 
data últ. alteração 

7 11/02/2021 


